
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE E CONTRATTI

Determinazione N. 2534 / 2023
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  MUSILE  DI  PIAVE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  ATVO  S.P.A.  PROCEDURA  APERTA  IN  AMBITO  U.E.  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DAL 01.09.2023 AL 
31.08.2025 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER UN PERIODO ULTERIORE DI DUE 
ANNI. CIG: 98571422E8.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2/12/2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostuttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni; 

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  
alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia”  sottoscritta con  il 
Comune  di  Musile  di  Piave  in  data  22/03/2021,  prot.  14460-  ed,  in  particolare,  l’art.  3 
“Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”; 

iii la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 09/01/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati approvati l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2023-2025; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023



iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023 con il quale è stato adottato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025  e  suoi  allegati,  tra  cui  il  PEG 
gestionale 2023 in cui per l’Area gare e contratti è previsto l’obiettivo operativo 0111/4826 
“Consolidamento della Stazione Unica Appaltante 

v il decreto del Sindaco metropolitano n. 34 del 16/06/2022 con il quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell’Ente;

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 12 del 06/04/2023 relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’Area gare e contratti al dott. Stefano Pozzer in base alla vigente macrostruttura 
della Città metropolitana di Venezia;

richiamata la  determinazione  a  contrarre  n.  264  del  01/06/2023 con  la  quale  la  dirigente 
dell’Ufficio Istruzione del Comune di Musile di Piave  ha disposto:

- di conferire mandato alla SUA VE, ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, 
gestire  e  aggiudicare  la  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  avente  ad  oggetto 
“Affidamento  del  servizio  di  trasporto  scolastico  dal  01.09.2023  al  31.08.2025  con 
possibilità di rinnovo per un periodo ulteriore di due anni. CIG:  98571422E8”, il cui 
valore risulta così declinato:

Oggetto CPV
Oneri 

sicurezza 
euro

Importo 
totale 
euro

Servizio di trasporto 
scolastico per due anni 
scolastici

60130000-8 0,00 360.000,00

di cui costi per la 
manodopera

244.800,00

Importo totale e base 
di gara, IVA esclusa

0,00 360.000,00

Eventuale rinnovo per 
ulteriori due anni 
scolastici

0,00 360.000,00

Eventuale proroga 
tecnica per dodici mesi

0,00 180.000,00

Valore massimo 
stimato ai sensi 
dell’art. 35 comma 4 
del D. lgs. 50/2016

0,00 900.000,00

- di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto,  procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice), 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art 95, comma 2 del Codice e 
dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del predetto Codice;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023



dato atto  che con nota acquisita al protocollo della Città metropolitana di Venezia il 01/06/2023 al 
n.  38392,  la  RUP  del  Comune  di  Musile  di  Piave  ha  trasmesso  via  pec  la  documentazione 
necessaria per avviare la procedura di gara;
tutto  ciò  premesso la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  ha 
provveduto:

i alla  pubblicazione  del  bando di  gara  prot.  n.  39939 del  09/06/2023 come dettagliato  nelle 
premesse del verbale n. 1 del 10/07/2023, prot. n. 49105;

ii alla  gestione  della  procedura  di  gara  attraverso  la  piattaforma  telematica  della  Città 
metropolitana di Venezia, attiva all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice;

viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1, 2, 3, 4, 5 del 10.07.2023 e qui seguito 
riportate:

Operatore economico
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMIC
A

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 MARCON R.D.M. 58,3140 7,7556 66,0697
2 ATVO S.p.A. 70 30,0000 100,0000

e la conseguente graduatoria:

Posizio
ne

Operatore economico

1° ATVO S.p.A.

2° MARCON R.D.M.

rilevato che:

i l’offerta da proporre per l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è risultata essere quella 
presentata dall’operatore economico ATVO S.p.A. con sede in Piazza IV novembre, 8. - CAP 
30027 San Donà di Piave (VE), C.F/P.IVA 84002020273, che ha ottenuto il punteggio totale di 
100/100 a fronte del ribasso offerto del 8,66 %  sull’importo a base di gara soggetto a ribasso 
del servizio, pari ad euro  360.000,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 
0,00;

ii come espressamente previsto nel disciplinare di gara, con nota prot. n. 49523 del 17/07/2023 è 
stata richiesta ad ATVO S.p.A. idonea documentazione per verificare la rispondenza di quanto 
offerto  in sede di gara, sulla base dei criteri di valutazione della proposta tecnica;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/


iii in esito alla valutazione di quanto pervenuto dal suddetto operatore economico, acquisito con 
nota del  20/07/2023 prot.  50359 e successiva nota del  07/08/2023 prot.  n.  54479,  risultano 
comprovati i requisiti richiesti e dichiarati nella scheda dell’offerta tecnica conformemente ai 
criteri  di  valutazione  indicati  nel  disciplinare  di  gara,  ad  eccezione  di  quanto  dichiarato  al 
criterio  di  valutazione n.  5  (Classe  Euro di  immatricolazione  dall’origine  dei  mezzi  adibiti  
stabilmente al servizio) che, sulla base della documentazione trasmessa da A.T.V.O. S.p.a non 
trova  corrispondenza  con  quanto  offerto;  infatti  ATVO  S.p.A.  ha  dichiarato  che  “i  veicoli  
risultano essere tutti in classe euro 6, senza ulteriore classe ambientale”

iv in conseguenza a quanto sopra, non può pertanto essere confermato ad ATVO S.p.a. il punteggio 
assegnato sede di gara in relazione al criterio di valutazione n. 5 (3 punti) ed è quindi necessario 
rimodulare il punteggio dell’offerta tecnica e il conseguente punteggio totale, riepilogato nei 
seguenti termini:

TOTALE OFFERTA TECNICA                           

N
.

OPERATORE ECONOMICO PUNTI

1 MARCON R.D.M. 43,1567

2 ATVO S.p.A. 49,8633

TOTALE OFFERTA TECNICA   
                       DOPO 1° RIPARAMETRAZIONE                        

N
.

OPERATORE ECONOMICO PUNTI

1 MARCON R.D.M. 50,1270

2 ATVO S.p.A. 57,1722

TOTALE OFFERTA TECNICA
DOPO 2° RIPARAMETRAZIONE

N. OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023



1 MARCON R.D.M. 61,3740

2 ATVO S.p.A. 70,0000

v la rettifica del punteggio nei termini sopra indicati, tuttavia, non modifica la graduatoria finale 
di gara che viene pertanto confermata:

Operatore economico
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMIC
A

PUNTEGGIO 
TOTALE

1
° ATVO S.p.A. 70 30,0000 100,0000

2
° MARCON R.D.M. 61,3740 7,7556 69,1297

dato atto che: 

vi la RUP del Comune di Musile di Piave  ha eseguito la verifica sui costi  della manodopera 
dichiarati dal concorrente nella propria offerta economica, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del 
Codice e ne ha attestato la congruità, come da nota prot. 52945 del 01/08/2023 acquisita agli atti 
del fascicolo;

vii sono  state  effettuate,  nei  confronti  del  suddetto  operatore  economico,  le  verifiche  circa  il 
possesso dei requisiti  di  carattere generale ex art.  80 del D.Lgs. 50/2016, e le stesse hanno 
confermato quanto dichiarato dal suddetto operatore economico in sede di gara come risulta da 
comunicazione dell’Area gare e contratti prot. n. 54529 del 07/08/2023;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto approvando la proposta 
risultante  dal  verbale  n.  4  del  10/07/2023,  prot.  n.  49108  e  confermata  dal  verbale  n.  5  del 
10/07/2023 prot. 49110;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di approvare la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale n. 4 del 10/07/2023, prot. n. 
49108  e  confermata  dal  verbale  n.  5  del  10/07/2023  prot.  49110  e  conseguentemente  di 
aggiudicare l’appalto per  “Affidamento del servizio di  trasporto scolastico dal 01.09.2023 al 
31.08.2025 con possibilità di rinnovo per un periodo ulteriore di due anni. CIG:  98571422E8” 
all’operatore economico ATVO S.p.A. con sede in Piazza IV novembre, 8. - CAP 30027 San 
Donà di Piave (VE), C.F/P.IVA 84002020273, che ha ottenuto il punteggio totale di 100/100, 
rettificato nei suoi parziali, per quanto concerne l’offerta tecnica per le motivazioni in premessa 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023



citate, a fronte del ribasso offerto del 8,66 %  sull’importo a base di gara soggetto a ribasso del  
servizio, pari ad euro  360.000,00 al netto di IVA e degli oneri della sicurezza pari a euro 0,00;

2 di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., dell’efficacia della presente 
aggiudicazione, a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale e 
di quelli di capacità tecnica e professionale in capo al suddetto operatore economico, come 
risulta da apposita comunicazione dell’Area gare e contratti prot. n. 54529 del 07/08/2023;

3 Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2023-2025, nella sezione 
P.T.C.P.T.:

- che il dirigente e i soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara non si trovano in 
posizione di conflitto di interessi e/o incompatibilità rispetto allo svolgimento 
dell'incarico, in conformità a quanto prevede l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

- che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente 
alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste 
già  la  funzione del  Responsabile  del  procedimento di  selezione ai  sensi  dell’art.  31, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2023-2025);

- dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2023-2025); 

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema di 
antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento nr. 
28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
STEFANO POZZER il 07/08/2023 17:19:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 2534 del 07/08/2023
Prot.: 2023 / 54542 del 07/08/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

